
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 105 del  25/08/2016

OGGETTO:  RICORSO CONTRO PROVINCIA DI  MANTOVA E  NEI  CONFRONTI  DI 
CARTIERE VILLA LAGARINA SPA PER ANNULLAMENTO DEL PROVVEDIMENTO DI 
RIESAME  E  VOLTURA DELL'A.I.A RICHIESTA DALLA DITTA.  AFFIDAMENTO  DI 
PATROCINIO

L’anno duemilasedici addì venticinque del mese di agosto alle ore 14:50 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
BOCCANERA STEFANO
ALBERTONI NADIA
PREVIDI LARA

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Assente 
Assente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 3     Assenti n. 2     

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig.  SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

 



LA GIUNTA COMUNALE
visti:
- il d.lgs. 267/2000 e in particolare l’articolo 48 in ordine alle competenze della Giunta;
- lo Statuto comunale e in particolare gli articoli 30 e 34 relativi rispettivamente alle competenze della 
Giunta e del Sindaco;
- il bilancio armonizzato 2016-2018 esecutivo;

richiamata la deliberazione di G.C. n 26 del 22/7/2016; 

considerato che la Provincia di Mantova ha concluso il procedimento avviato dalla ditta Cartiere Villa 
Lagarina spa Gruppo Pro Gest,  con positivo accoglimento della richiesta  di  riesame con voltura 
dell’Autorizzazione Integrata Ambientale per il complesso IPPC, presso Mantova, via Poggio Reale 
9;

considerato che la Provincia di Mantova non ha accolto le richieste avanzate in fase di conferenza dei 
servizi dal Comune di Porto Mantovano e dai Comuni di Mantova, di San Giorgio e di Borgo Virgilio, 
di sottoposizione a Valutazione di Impatto Ambientale (VIA) dell’impianto proposto dalla società in 
parola;

dato atto della volontà di questa amministrazione di proporre ricorso avverso il provvedimento della 
Provincia n. pd 1149 del 30/6/2016 e di ogni atto presupposto o conseguente volto all’accoglimento 
della richiesta di riesame con voltura dell’Autorizzazione Integrata Ambientale per il complesso IPPC 
presso Mantova, via Poggio Reale 9;

ritenuto che la procedura seguita dalla Provincia di Mantova non sia corretta né giuridicamente né 
tecnicamente  ed  al  fine  di  garantire  che  l’impianto  produttivo  in  parola  risponda  ai  parametri 
ambientali vigenti nell’interesse più ampio dei cittadini che vivono a ridosso dello stesso; 

ribadito che l’Amministrazione Comunale intende tutelare diritti costituzionalmente sanciti quali la 
salute e il lavoro, così come già espresso durante tutte le occasioni della conferenza dei servizi indetta 
dalla Provincia di Mantova; 

dato atto che i Sindaci dei Comuni di Mantova, Porto Mantovano e San Giorgio di Mantova hanno già 
espresso la volontà di agire congiuntamente con patrocinio legale affidato ad avvocato condiviso, 
avverso la Provincia di Mantova e nei confronti di Villa Lagarina spa di Villa Lagarina (TN) Gruppo 
Pro Gest, per l’annullamento del provvedimento della Provincia di Mantova n. pd 1149 del 30/6/2016 
e di ogni atto presupposto e conseguente; 

DELIBERA

1) di proporre ricorso congiunto con i Comuni di Mantova, San Giorgio di Mantova ed eventualmente 
Borgo  Virgilio  avverso  il  provvedimento  approvato  dalla  Provincia  di  Mantova  n.  pd  1149  del 
30/6/2016 e di ogni atto presupposto e conseguente e nei confronti di Villa Lagarina spa di Villa 
Lagarina (TN) Gruppo Pro Gest;

2) di affidare l’incarico di rappresentare e difendere il  Comune di Porto Mantovano all’avvocato 
Paolo Gianolio del Foro di Mantova, individuato dal Comune di Mantova, quale legale che assuma 
congiuntamente il patrocinio dei Comuni in parola;



3) di imputare la spesa presunta di € 3.000 oltre c.p.a 4% per € 120,00 e iva 22% per € 686,40 e così € 
3.806,40 al codice 104.000.189 “spese per liti” del bilancio 2016, in attesa definire concordemente ai 
Comuni che proporranno ricorso con l’avv. Gianolio Paolo la spesa prevista e la quota parte a carico 
di ogni ente.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000:
 
Responsabile del servizio interessato;
Responsabile ragioneria;

Con voti unanimi
DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.
Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


